
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2001 M. GRUODŽIO 5 D. NUTARIMO 

NR. 1474 „DĖL TEISĖS AKTŲ, BŪTINŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS ELEKTROS 

ENERGETIKOS ĮSTATYMUI ĮGYVENDINTI, PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2006 m. rugpjūčio 4 d. Nr. 777 

Vilnius 

 

Įgyvendindama 2003 m. birželio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2003/54/EB dėl elektros energijos vidaus rinkos bendrųjų taisyklių, panaikinančios direktyvą 

96/92/EB (OL 2004 m. specialusis leidinys, 12 skyrius, 2 tomas, p. 211), nuostatas, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

Pakeisti Veiklos elektros energetikos sektoriuje licencijavimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2001 m. gruodžio 5 d. nutarimu Nr. 1474 „Dėl teisės aktų, būtinų 

Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymui įgyvendinti, patvirtinimo“ (Žin., 2001, Nr. 

104-3713; 2003, Nr. 48-2121): 

1. Įrašyti 1 punkte po žodžio „skirstymo“ žodžius „visuomeninio tiekimo, nepriklausomo“. 

2. Išdėstyti 2 punkto antrąją pastraipą taip: 

„Kitos šiose Taisyklėse vartojamos sąvokos paaiškintos Lietuvos Respublikos elektros 

energetikos įstatyme (Žin., 2000, Nr. 66-1984; 2004, Nr. 107-3964).“. 

3. Įrašyti 3 punkte po žodžio „skirstymo“ žodžius „visuomeninio tiekimo, nepriklausomo“ ir 

vietoj skaičiaus „12“ skaičių „10“. 

4. Išdėstyti 4.3 punktą taip: 

„4.3. elektros energijos visuomeninio tiekėjo;“. 

5. Išdėstyti 4.4 punktą taip: 

„4.4. elektros energijos nepriklausomo tiekėjo;“. 

6. Išdėstyti 4.5 punktą taip: 

„4.5. elektros energijos rinkos operatoriaus.“. 

7. Išdėstyti 9 punktą taip: 

„9. Licencijas išduoda Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau vadinama – 

Komisija).“. 

8. Išdėstyti 11.7 punktą taip: 

„11.7. kontroliuoja, kaip laikomasi Ūkio ministerijos nustatytų elektros energijos tiekimo 

patikimumo ir paslaugų kokybės reikalavimų;“. 

9. Išdėstyti 12 punktą taip: 

„12. Ūkio ministerija nustato elektros energijos tiekimo patikimumo ir paslaugų kokybės 

reikalavimus.“. 

10. Pripažinti netekusiu galios 27.7 punktą. 

11. Įrašyti 27.8 punkte vietoj žodžio „ribos“ žodžius „ribų nustatymo“. 

12. Išdėstyti 31 punktą taip: 

„31. Licenciją išduodanti institucija, atsižvelgdama į įmonių finansinę būklę, priima 

sprendimą išduoti, pakeisti licencijas, taip pat nestabdyti ar nepanaikinti licencijų galiojimo 

įmonėms, jeigu dėl to, kad šios licencijos neišduotos, nepakeistos, sustabdytas ar panaikintas jų 

galiojimas, vartotojai gali likti be elektros energijos.“. 

13. Išdėstyti 45.1 punktą taip: 

„45.1. atlikti perdavimo sistemos operatoriaus funkcijas. Kai perdavimo tinklų įmonė yra 

vertikaliai integruota, perdavimo sistemos operatorius teisiniu statusu, organizacine struktūra ir 

priimdamas sprendimus turi būti nepriklausomas nuo kitų perdavimo tinklų įmonės veiklos rūšių, 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7FB17CA1C88F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ADC8AF8DBCBB
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F57794B7899F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.79E5440C1CBD


 

 

2 

nesusijusių su perdavimu, ir turėti galimybę nepriklausomai nuo perdavimo tinklų įmonės priimti 

sprendimus, susijusius su perdavimo tinklui eksploatuoti, prižiūrėti ir plėtoti reikalingu turtu. 

Asmenys, atsakingi už perdavimo sistemos operatoriaus valdymą, turi turėti galimybę veikti 

savarankiškai, jie negali dalyvauti vertikaliai integruotos perdavimo tinklų įmonės valdymo 

struktūrose;“. 

14. Išdėstyti 45.8 punktą taip: 

„45.8. užtikrinti, kad perdavimo tinklai Lietuvos Respublikos teritorijoje funkcionuotų 

efektyviai, patikimai ir saugiai aplinkos apsaugos požiūriu;“. 

15. Išdėstyti 45.9 punktą taip: 

„45.9 organizuoti ir diegti perdavimo tinklų elektros energijos apskaitą, eksploatuoti ir 

prižiūrėti jos įrenginius;“. 

16. Išdėstyti 45.18 punktą taip: 

„45.18. nediskriminuoti perdavimo tinklų naudotojų. Siekdamas užkirsti kelią tinklų 

naudotojų diskriminavimui, kai perdavimo tinklų įmonė yra vertikaliai integruota, perdavimo 

sistemos operatorius turi patvirtinti atitinkamą programą, nustatančią priemones ir įpareigojimus 

darbuotojams, ir užtikrinti tinkamą nustatytųjų priemonių ir įpareigojimų laikymosi priežiūrą, 

kasmet parengti, paskelbti viešai ir pateikti Komisijai priemonių, kurių buvo imtasi vykdant šią 

programą, ataskaitą.“. 

17. Išdėstyti 46.1 punktą taip: 

„46.1. atlikti skirstomųjų tinklų operatoriaus funkcijas. Kai skirstomųjų tinklų įmonė yra 

vertikaliai integruota ir aptarnauja ne mažiau kaip 100000 vartotojų, skirstomųjų tinklų operatorius 

turi turėti galimybę nepriklausomai nuo skirstomųjų tinklų įmonės priimti sprendimus, susijusius su 

tinklui eksploatuoti, prižiūrėti ir plėtoti reikalingu turtu. Asmenys, atsakingi už skirstomųjų tinklų 

operatoriaus valdymą, turi turėti galimybę veikti savarankiškai, jie negali dalyvauti vertikaliai 

integruotos skirstomųjų tinklų įmonės, aptarnaujančios ne mažiau kaip 100000 vartotojų, valdymo 

struktūrose. Ne vėliau kaip nuo 2007 m. liepos 1 d. skirstomųjų tinklų operatorius teisiniu statusu, 

organizacine struktūra ir priimdamas sprendimus turi būti nepriklausomas nuo kitų vertikaliai 

integruotos skirstomųjų tinklų įmonės, aptarnaujančios ne mažiau kaip 100000 vartotojų, veiklos 

rūšių, nesusijusių su skirstymu;“. 

18. Išdėstyti 46.3 punktą taip: 

„46.3. techniškai eksploatuoti, prižiūrėti, valdyti ir plėtoti skirstomuosius tinklus ir 

jungiamąsias linijas su kitais tinklais, užtikrindama patikimą skirstomųjų tinklų įrenginių veikimą, 

efektyvų ir saugų tiekimą, laikydamasi aplinkos apsaugos reikalavimų;“. 

19. Išdėstyti 46.4 punktą taip: 

„46.4. organizuoti, diegti, naudoti ir prižiūrėti nuosavybės ar kita teise valdomais 

skirstomaisiais tinklais persiunčiamos elektros energijos apskaitą, eksploatuoti ir prižiūrėti jos 

įrenginius;“. 

20. Išdėstyti 46.6 punktą taip: 

„46.6. prijungti vartotojų ir gamintojų įrenginius, esančius skirstymo veiklos licencijoje 

nurodytoje teritorijoje, prie skirstomųjų tinklų pagal atitinkamus techninius norminius dokumentus 

ir technines sąlygas;“. 

21. Išdėstyti 46.13 punktą taip: 

„46.13. nediskriminuoti skirstomųjų tinklų naudotojų. Siekdamas užkirsti kelią tinklų 

naudotojų diskriminavimui, kai skirstomųjų tinklų įmonė yra vertikaliai integruota ir aptarnauja ne 

mažiau kaip 100000 vartotojų, skirstomųjų tinklų operatorius turi patvirtinti atitinkamą programą, 

nustatančią priemones ir įpareigojimus darbuotojams, bei užtikrinti tinkamą nustatytųjų priemonių 

ir įpareigojimų laikymosi priežiūrą, kasmet parengti, viešai paskelbti ir Komisijai pateikti 

priemonių, kurių imtasi vykdant šią programą, ataskaitą;“. 

22. Išdėstyti 47 punktą taip: 

„47. Įmonė, kuri verčiasi elektros energijos visuomeninio tiekimo veikla, privalo: 



 

 

3 

47.1. bet kurio vartotojo, esančio skirstymo veiklos licencijoje nurodytoje teritorijoje, 

reikalavimu tiekti elektros energiją Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 

44 straipsnyje nustatyta tvarka patvirtintomis visuomeninėmis elektros energijos kainomis; 

47.2. teikti viešuosius interesus atitinkančias paslaugas, jeigu tokios paslaugos bus 

nustatytos; 

47.3. tvarkyti atskirą elektros energijos visuomeninio tiekimo veiklos apskaitą; 

47.4. metams pasibaigus, atlikti licencijuojamos veiklos sąnaudų nepriklausomą auditą ir 

apie rezultatus informuoti Komisiją; 

47.5. per 40 dienų nuo ataskaitinio ketvirčio pabaigos pateikti Komisijai informaciją apie 

licencijuojamą veiklą ir jos ataskaitas, atsiskaitymo su gamintojais ir tiekėjais būklę; 

47.6. nediskriminuoti vartotojų ar vartotojų kategorijų.“. 

23. Išdėstyti 48 punktą taip: 

„48. Įmonė, kuri verčiasi elektros energijos nepriklausomo tiekimo veikla, privalo: 

48.1. tiekti elektros energiją laisviesiems vartotojams pagal dvišales sutartis; 

48.2. norėdama elektros energija prekiauti su užsienio valstybėmis, gauti atskirus elektros 

energijos importo veiklos ir eksporto veiklos leidimus; 

48.3. teikti viešuosius interesus atitinkančias paslaugas, jeigu tokios paslaugos bus 

nustatytos; 

48.4. tvarkyti atskirą elektros energijos nepriklausomo tiekimo veiklos apskaitą; 

48.5. metams pasibaigus, atlikti nepriklausomą licencijuojamos veiklos sąnaudų auditą ir 

apie rezultatus informuoti Komisiją; 

48.6. per 40 dienų nuo ataskaitinio ketvirčio pabaigos pateikti Komisijai informaciją apie 

licencijuojamą veiklą ir jos ataskaitas, atsiskaitymo su gamintojais ir tiekėjais būklę.“.  

24. Išdėstyti 50 punktą taip: 

„50. Įmonė, kuri verčiasi elektros energijos rinkos operatoriaus, elektros energijos 

perdavimo, elektros energijos skirstymo, elektros energijos visuomeninio tiekimo, elektros 

energijos nepriklausomo tiekimo veikla, privalo: 

50.1. parengti ir suderinti su Komisija vartotojų skundų ar prašymų registravimo, tyrimo ir 

sprendimų priėmimo tvarką; 

50.2. metams pasibaigus, atlikti skundų nagrinėjimo analizę ir pateikti Komisijai skundų 

tyrimo ataskaitą; 

50.3. kasmet atlikti elektros energijos perdavimo, elektros energijos skirstymo sistemos 

naudojimo, elektros energijos tiekimo vartotojams (elektros energijos rinkos) analizę ir pateikti 

Ūkio ministerijai ir Komisijai informaciją apie elektros energijos perdavimo, elektros energijos 

skirstymo sistemos, elektros energijos rinkos plėtros perspektyvas.“. 

25. Pripažinti netekusiu galios 56.3 punktą. 

26. Įrašyti 58.3 punkte po žodžio „reorganizuojama“ žodžius „baigdama veiklą kaip 

savarankiškas juridinis asmuo“. 

27. Išdėstyti 59 punktą taip: 

„59. Jeigu sprendimas dėl licencijos galiojimo sustabdymo ar panaikinimo turi įtakos 

vartotojų aprūpinimui elektra, jis gali įsigalioti ne anksčiau kaip po 2 mėnesių nuo jo priėmimo. 

Apie numatomą priimti tokį sprendimą Komisija privalo informuoti Ūkio ministeriją ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausybę.“. 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS GEDIMINAS KIRKILAS 

 

ŪKIO MINISTRAS VYTAS NAVICKAS 

______________ 

 


